
ESTADO DO ACRE 
INSTITUTO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA - IEPTEC 

GABINETE DO PRESIDENTE 
 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – ABERTURA – EDITAL  Nº 01/2025 – PROFISSIONAL BOLSISTA DOCENTE MENSALISTA, 

OBJETIVANDO FORMAR BANCO DE CADASTRO RESERVA PARA ATUAÇÃO EM CURSOS DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E 

TECNOLÓGICA, OFERTADOS PELOS CENTROS DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA DA REDE IEPTEC ARTICULADA COM A 

EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS-EJA.  
 
O   INSTITUTO  ESTADUAL  DE   EDUCAÇÃO   PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA - IEPTEC, representado pelo Presidente ,Alírio Wanderley 
Neto, Decreto Nº 52-P/2023, no uso de suas atribuições legais, resolve: RETIFICAR O ANEXO I DO RESPECTIVO EDITAL, TENDO EM VISTA A 
AMPLIFICAÇÃO DOS PERFIS 040, 041, 042 E 043. 

 
 

ANEXO I - QUADRO DE VAGAS E PERFIL PROFISSIONAL POR MUNICÍPIO. 

 
 

ACRELÂNDIA 

CARGO ÁREA DE 

INSCRIÇÃO PERFIL/ESCOLARIDADE CÓDIGO 

PROFISSIONAL 

BOLSISTA 

DOCENTE 

MEDIAÇÃO 

EM SALA  

Diploma ou certificado de conclusão de curso superior em Ciências Contábeis, 

Economia e áreas afins, ou técnico em Contabilidade, fornecido por instituição de 

ensino reconhecida pelo Ministério de Educação – MEC, com comprovação de 

experiência, para ministrar aulas na área  de Assistente de Contabilidade. 
001– ACR-CONT 

 
 

                                                                                                 ASSIS BRASIL 

CARGO ÁREA DE 

INSCRIÇÃO PERFIL/ESCOLARIDADE CÓDIGO 

PROFISSIONAL 

BOLSISTA 

DOCENTE 

MEDIAÇÃO 

EM SALA 

Diploma ou certificado de conclusão de curso superior em qualquer área, ou técnico na 

área de informática, fornecido por instituição de ensino reconhecida pelo Ministério da 

Educação – MEC, com comprovação de experiência profissional na área de operador de 

computadores. 

002–AB-OPCOMP 

 
 

BRASILÉIA 

CARGO ÁREA DE 

INSCRIÇÃO PERFIL/ESCOLARIDADE CÓDIGO 

PROFISSIONAL 

BOLSISTA 

DOCENTE  

MEDIAÇÃO 

EM SALA  

 

Diploma ou certificado de conclusão de curso superior em Ciências Contábeis, 

Economia e áreas afins, ou técnico em Contabilidade, fornecido por instituição de 

ensino reconhecida pelo Ministério de Educação – MEC, com comprovação de 

experiência, para ministrar aulas na área  de Assistente de Contabilidade. 

003-BRAS- CONT 

 

BUJARI 

CARGO ÁREA DE 

INSCRIÇÃO PERFIL/ESCOLARIDADE CÓDIGO 

PROFISSIONAL 

BOLSISTA 

DOCENTE  

MEDIAÇÃO 

EM SALA  

Diploma ou certificado de Ensino Superior em qualquer área, ou técnico, ou nível médio, 

fornecido por instituição de ensino reconhecida pelo Ministério da Educação – MEC, com 

comprovação de experiência profissional na área de gastronomia - confeitaria. 
004–BUJ- CONF 

PROFISSIONAL 

BOLSISTA 

DOCENTE  

MEDIAÇÃO 

EM SALA  

Diploma ou certificado de Ensino Superior em qualquer área, ou técnico, ou nível médio, 

fornecido por instituição de ensino reconhecida pelo Ministério da Educação – MEC, com 

comprovação de experiência profissional para ministrar aulas na área de gastronomia - 

salgadeiro. 

005–BUJ- SALG 

 

CAPIXABA 

CARGO ÁREA DE 

INSCRIÇÃO PERFIL/ESCOLARIDADE CÓDIGO 

PROFISSIONAL 

BOLSISTA 

DOCENTE 

 

MEDIAÇÃO 

EM SALA 

Diploma ou certificado de conclusão de curso superior em qualquer área, ou técnico na 

área de informática, fornecido por instituição de ensino reconhecida pelo Ministério da 

Educação – MEC, com comprovação de experiência profissional na área de operador 

de computadores. 

006–CAP-OPCOMP 

PROFISSIONAL 

BOLSISTA 

DOCENTE 

 

MEDIAÇÃO 

EM SALA 

Diploma ou certificado de nível superior em qualquer área, ou técnico, ou nível médio, 

fornecido por instituição de ensino reconhecida pelo Ministério da Educação – MEC, 

com comprovação de experiência profissional para ministrar aulas na área de produção 

de alimentos – doces e conservas. 

007–CAP-PDC 

 
 



 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

CRUZEIRO DO SUL 

CARGO ÁREA DE 

INSCRIÇÃO PERFIL/ESCOLARIDADE CÓDIGO 

PROFISSIONAL 

BOLSISTA 

DOCENTE  

MEDIAÇÃO EM 

SALA DE AULA 

Diploma ou certificado de conclusão de curso superior em Biomedicina, fornecido por 

instituição de ensino reconhecida pelo Ministério da Educação – MEC, com 

comprovação de experiência profissional, para ministrar aulas  na área de auxiliar de 

laboratório de saúde. 

008- CZS-ALS 

PROFISSIONAL 

BOLSISTA 

DOCENTE 

MEDIAÇÃO EM 

SALA DE AULA 

 
Diploma ou certificado de conclusão de curso superior em Farmácia, fornecido por 

instituição de ensino superior reconhecida pelo Ministério de Educação – MEC, com 

comprovação de experiência profissional, para ministrar aulas na área de balconista de 

farmácia. 

009-CZS-BFAR 

PROFISSIONAL 

BOLSISTA 

DOCENTE  

 

MEDIAÇÃO EM 

SALA DE AULA 

 

Diploma ou certificado de conclusão de curso superior em qualquer área ou de técnico 

ou de nível médio, fornecido por instituição de ensino reconhecida pelo Ministério da 

Educação – MEC, com comprovação de experiência profissional na área de 

gastronomia - confeitaria. 

010-CZS- CONF 

PROFISSIONAL 

BOLSISTA 

DOCENTE  

 

MEDIAÇÃO EM 

SALA DE AULA 

 

Diploma ou certificado de conclusão de curso superior em qualquer área, fornecido por 

instituição de ensino reconhecida pelo Ministério da Educação – MEC, com 

comprovação de experiência profissional, para ministrar aulas  na área de operador de 

supermercado.  

 

011- CZS -OPSM 

PROFISSIONAL 

BOLSISTA 

DOCENTE  

 

MEDIAÇÃO EM 

SALA DE AULA 

 

Diploma ou certificado de conclusão de curso superior em qualquer área, ou técnico na 

área de informática, fornecido por instituição de ensino reconhecida pelo Ministério da 

Educação – MEC, com comprovação de experiência profissional na área de operador 

de computadores 

012- CZS -OPCOMP 

PROFISSIONAL 

BOLSISTA 

DOCENTE  

 

ASSESSOR 

PEDAGÓGICO 

Profissional Bolsista Docente Mensalista Assessor Pedagógico Diploma e/ou 

certificado de conclusão de Curso Superior em Pedagogia, com experiência mínima de 

6 meses na educação profissional, fornecido por instituição de ensino superior 

devidamente reconhecida pelo Ministério da Educação (MEC). 40 horas 

013- CZS-AP 

 

EPITACIOLÂNDIA 

CARGO ÁREA DE 

INSCRIÇÃO PERFIL/ESCOLARIDADE CÓDIGO 

PROFISSIONAL 

BOLSISTA 

DOCENTE 

MEDIAÇÃO EM 

SALA 

Diploma ou certificado de conclusão de curso superior em Ciências Contábeis, 
Economia e áreas afins, ou técnico em Contabilidade, fornecido por instituição de 

ensino reconhecida pelo Ministério de Educação – MEC, com comprovação de 
experiência, para ministrar aulas na área  de Assistente de Contabilidade. 

014-EPT-CONT 

PROFISSIONAL 

BOLSISTA 

DOCENTE 

 

MEDIAÇÃO EM 

SALA 

Diploma ou certificado de de curso superior em qualquer área, ou técnico ou nível 
médio, fornecido por instituição de ensino reconhecida pelo Ministério da Educação 
– MEC, com comprovação de experiência profissional para ministrar aulas na área 

de gastronomia – doces e conservas. 

015-EPT-PDC 

 

FEIJÓ 

CARGO ÁREA DE 

INSCRIÇÃO PERFIL/ESCOLARIDADE CÓDIGO 

PROFISSIONAL 

BOLSISTA 

DOCENTE 

 

MEDIAÇÃO EM 

SALA 

Diploma ou certificado de conclusão de curso superior em qualquer área, ou técnico 

na área de informática, fornecido por instituição de ensino reconhecida pelo Ministério 

da Educação – MEC, com comprovação de experiência profissional na área de 

operador de computadores 

 

016-FEIJ-OPCOMP 

JORDÃO 

CARGO ÁREA DE 

INSCRIÇÃO PERFIL/ESCOLARIDADE CÓDIGO 

PROFISSIONAL 

BOLSISTA 

DOCENTE 

MEDIAÇÃO EM 

SALA 

Diploma ou certificado de ensino superior em qualquer área, fornecido por instituição 

reconhecida pelo Ministério da Educação com experiência, para ministrar cursos na 

área de assistente administrativo. 
017-JD-ADM 

 



 

PORTO ACRE 

CARGO ÁREA DE 

INSCRIÇÃO PERFIL/ESCOLARIDADE CÓDIGO 

PROFISSIONAL 

BOLSISTA 

DOCENTE 

MEDIAÇÃO 

EM SALA 

Diploma ou certificado de conclusão de curso superior em Engenharia Agronômica ou 
áreas afins, ou de técnico em agroecologia/agropecuária, agricultura, fornecido por 
instituição de ensino devidamente reconhecida pelo Ministério da Educação (MEC), 

com comprovação de experiência profissional, para ministrar aulas na área de 
agricultura orgânica. 

018-PAC- AGRIC 

PLÁCIDO DE CASTRO 

CARGO ÁREA DE 

INSCRIÇÃO PERFIL/ESCOLARIDADE CÓDIGO 

PROFISSIONAL 

BOLSISTA 

DOCENTE  

MEDIAÇÃO 

EM SALA 

Diploma ou certificado de conclusão de curso superior em Ciências Contábeis, 

Economia e áreas afins, ou técnico em Contabilidade, fornecido por instituição de 

ensino, reconhecida pelo Ministério de Educação – MEC, com comprovação de 

experiência, para ministrar aulas na área  de Assistente de Contabilidade. 

019-PL-CONT 

PROFISSIONAL 

BOLSISTA 

DOCENTE  

MEDIAÇÃO 

EM SALA 

Diploma ou certificado de conclusão de curso superior em qualquer área, ou técnico na 
área de informática, fornecido por instituição de ensino reconhecida pelo Ministério da 

Educação – MEC, com comprovação de experiência profissional na área de operador 
de computadores. 

020-PL-OPCOMP 

                                                                                                          PORTO WALTER 

CARGO ÁREA DE 

INSCRIÇÃO PERFIL/ESCOLARIDADE CÓDIGO 

PROFISSIONAL 

BOLSISTA 

DOCENTE 

MEDIAÇÃO 

EM SALA 

Diploma ou certificado de conclusão de curso superior em qualquer área, fornecido por 

instituição de ensino reconhecida pelo Ministério da Educação – MEC, com 

comprovação de experiência profissional na área de auxiliar de arquivo. 
021- PW-AUXARQ 

PROFISSIONAL 

BOLSISTA 

DOCENTE 

 

MEDIAÇÃO 

EM SALA 

Diploma ou certificado de conclusão de curso superior em qualquer área, fornecido por 

instituição de ensino superior reconhecida pelo Ministério de Educação – MEC, com 

comprovação de experiência, para ministrar aulas na área  de Operador de Caixa. 
022-PW-OPCX 

 

RIO BRANCO 

CARGO ÁREA DE 

INSCRIÇÃO PERFIL/ESCOLARIDADE CÓDIGO 

PROFISSIONAL 

BOLSISTA 

DOCENTE  

MEDIAÇÃO EM 

SALA 

Diploma ou certificado de conclusão do Ensino Técnico em Refrigeração e 

Climatização,com comprovação de experiência profissional, para ministrar aulas na 

área. 

023-RB-REFR 

PROFISSIONAL 

BOLSISTA 

DOCENTE 

MEDIAÇÃO EM 

SALA 

 

Diploma ou certificado de conclusão de curso superior em qualquer área, fornecido por 

instituição de ensino superior reconhecida pelo Ministério de Educação – MEC, com 

comprovação de experiência, para ministrar aulas na área  de Operador de Caixa. 

 

024- RB-OPCX 

PROFISSIONAL 

BOLSISTA 

DOCENTE 

MEDIAÇÃO EM 

SALA 

Diploma ou certificado de conclusão de curso superior em qualquer área, ou técnico, 

ou nível médio, fornecido por instituição de ensino reconhecida pelo Ministério da 

Educação – MEC, com comprovação de experiência profissional na área dse 

gastronomia - confeitaria 

025-RB-CONF 

 

PROFISSIONAL 

BOLSISTA 

DOCENTE  

 

MEDIAÇÃO EM 

SALA 

Diploma ou certificado de conclusão de curso superior em qualquer área, ou técnico, 
ou nível médio, fornecido por instituição de ensino reconhecida pelo Ministério da 

Educação – MEC, com comprovação de experiência profissional para ministrar aulas 
na área de gastronomia – doces e conservas. 

 

026-RB-PDC 

 

PROFISSIONAL  

BOLSISTA 

DOCENTE 

 

MEDIAÇÃO EM 

SALA 

Diploma ou certificado de conclusão de curso superior em Farmácia, fornecido por 

instituição de ensino superior reconhecida pelo Ministério de Educação – MEC, com 

comprovação de experiência profissional, para ministrar aulas na área  de balconista 

de farmácia. 

027-RB-BFAR 

 

PROFISSIONAL 

BOLSISTA 

DOCENTE  

 

MEDIAÇÃO EM 

SALA 

Diploma ou certificado de conclusão de curso superior em Biomedicina, fornecido por 
instituição de ensino reconhecida pelo Ministério da Educação – MEC, com 
comprovação de experiência profissional, para ministrar aulas  na área de auxiliar de 

farmácia de manipulação. 

 

028-RB-FT 

PROFISSIONAL 

BOLSISTA 

DOCENTE 

 

MEDIAÇÃO EM 

SALA 

Diploma e/ou certificado de conclusão de Curso Superior em Publicidade e 
Propaganda, ou Design Gráfico ou Webdesign, com comprovação de experiência 

profissional, para ministrar aulas na área Editor de Projetos Visuais Gráficos. 

029-RB-EPVG 

 

PROFISSIONAL 

BOLSISTA 

DOCENTE 

 

 

MEDIAÇÃO EM 

SALA 
Diploma ou certificado do Ensino Médio, com comprovação de experiência profissional, 
para ministrar aulas na área de  cabeleireiro(a). 

030-RB-CAB 



PROFISSIONAL 

BOLSISTA 

DOCENTE  

 

ASSESSOR 

PEDAGÓGICO 

Profissional Bolsista Docente Mensalista Assessor Pedagógico Diploma e/ou 
certificado de conclusão de Curso Superior em Pedagogia, com experiência mínima de 

6 meses na educação profissional, fornecido por instituição de ensino superior 
devidamente reconhecida pelo Ministério da Educação (MEC). 40 horas 

031- RB-AP 

PROFISSIONAL 

BOLSISTA 
DOCENTE 

SUPERVISÃO 

DE ÁREA 
TÉCNICA 

Diploma e/ou certificado de conclusão de Curso Superior em Administração, ou 

Diploma e/ou certificado de conclusão de Curso Superior Tecnológico em Recursos  
Humanos, ou Declaração de matrícula no último ano do curso, fornecido por  
instituição de ensino superior devidamente reconhecida pelo Ministério da Educação 

(MEC). 

032-RB-ADM 

 

RODRIGUES ALVES 

CARGO ÁREA DE 

INSCRIÇÃO PERFIL/ESCOLARIDADE CÓDIGO 

PROFISSIONAL 

BOLSISTA 

DOCENTE 

MEDIAÇÃO 

EM SALA 

Diploma ou certificado de conclusão de curso superior em qualquer área, ou técnico na 

área de informática, fornecido por instituição de ensino reconhecida pelo Ministério da 

Educação – MEC, com comprovação de experiência profissional na área de operador 

de computadores 

033-RA-OPCOMP 

PROFISSIONAL 

BOLSISTA 

DOCENTE 

MEDIAÇÃO 

EM SALA 

Diploma ou certificado de conclusão de curso superior em Engenharia Agronômica ou 
áreas afins, ou de técnico em agroecologia/agropecuária, agricultura, fornecido por 
instituição de ensino devidamente reconhecida pelo Ministério da Educação (MEC), com 

comprovação de experiência profissional, para ministrar aulas na área de agricultura 
orgânica. 

034-RA- AGRIC 

PROFISSIONAL 

BOLSISTA 

DOCENTE 

MEDIAÇÃO 

EM SALA 

Diploma ou certificado de conclusão de curso superior em qualquer área, fornecido por 

instituição de ensino superior reconhecida pelo Ministério de Educação – MEC, com 

comprovação de experiência para ministrar aulas na área  de Operador de Caixa. 
035-RA-OPCX 

 

SENA MADUREIRA 

CARGO ÁREA DE 

INSCRIÇÃO PERFIL/ESCOLARIDADE CÓDIGO 

 

PROFISSIONAL 

BOLSISTA 

DOCENTE 

 

MEDIAÇÃO 

EM SALA 

Diploma ou certificado de conclusão de curso superior em qualquer área, ou técnico na 

área de informática, fornecido por instituição de ensino reconhecida pelo Ministério da 

Educação – MEC, com comprovação de experiência profissional na área de operador de 

computadores 

036-SM-OPCOMP 

PROFISSIONAL 

BOLSISTA 

DOCENTE 

 

MEDIAÇÃO 

EM SALA 

Diploma ou certificado de conclusão de curso superior em qualquer área, ou de técnico, 

ou nível médio, fornecido por instituição de ensino reconhecida pelo Ministério da 

Educação – MEC, com comprovação de experiência profissional, para ministrar aulas na 

área de gastronomia - pizzaiolo. 

037-SM-PIZ 

PROFISSIONAL 

BOLSISTA 

DOCENTE 

 

MEDIAÇÃO 

EM SALA 

Diploma ou certificado de técnico ou nível médio, fornecido por instituição de ensino 

reconhecida pelo Ministério da Educação – MEC, com comprovação de experiência 

profissional para ministrar aulas na área de gastronomia - salgadeiro. 
038-SM-SALG 

 

XAPURI 

CARGO ÁREA DE 

INSCRIÇÃO PERFIL/ESCOLARIDADE CÓDIGO 

PROFISSIONAL 

BOLSISTA 

DOCENTE 

MEDIAÇÃO EM 

SALA 

Diploma ou certificado de conclusão de curso superior em qualquer área, ou técnico 

na área de informática, fornecido por instituição de ensino reconhecida pelo Ministério 

da Educação – MEC, com comprovação de experiência profissional na área de 

operador de computadores 

039-XAP-OPCOMP 

  

EPITACIOLÂNDIA 

CARGO ÁREA DE 

INSCRIÇÃO PERFIL/ESCOLARIDADE CÓDIGO 

PROFISSIONAL 

BOLSISTA 

DOCENTE 

MEDIAÇÃO EM 

SALA 

Diploma ou certificado de conclusão de curso superior em qualquer área, fornecido 
por instituição de ensino reconhecida pelo Ministério da Educação – MEC, com 
comprovação de experiência profissional na área de almoxarife. 

040-EPT-ALM 

 

SENADOR GUIOMARD 

CARGO ÁREA DE 

INSCRIÇÃO PERFIL/ESCOLARIDADE CÓDIGO 

PROFISSIONAL 

BOLSISTA 

DOCENTE 

MEDIAÇÃO 

EM SALA 

Diploma ou certificado de conclusão do Ensino Técnico em Refrigeração e 

Climatização,com comprovação de experiência profissional, para ministrar aulas na 

área. 

41-SEND-REFR 



PROFISSIONAL 

BOLSISTA 

DOCENTE  
MEDIAÇÃO 

EM SALA 

Diploma ou certificado de conclusão de curso superior em Ciências Contábeis, 

Economia e áreas afins, ou técnico em Contabilidade, fornecido por instituição de 

ensino, reconhecida pelo Ministério de Educação – MEC, com comprovação de 

experiência, para ministrar aulas na área  de Assistente de Contabilidade. 

42-SEND-CONT 

 

TARAUACÁ 

CARGO ÁREA DE 

INSCRIÇÃO 
PERFIL/ESCOLARIDADE CÓDIGO 

PROFISSIONAL 

BOLSISTA 

DOCENTE 

MEDIAÇÃO EM 

SALA 

Diploma ou certificado de conclusão de curso superior em qualquer área, ou técnico 

na área de informática, fornecido por instituição de ensino reconhecida pelo Ministério 

da Educação – MEC, com comprovação de experiência profissional na área de 

operador de computadores 

043-TAR-OPCOMP 

 


